
 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 121 del 10-06-2019 

 

 

ORDINANZA DEL COMANDO POLIZIA LOCALE 

 

 

 

 

 

Oggetto: VISITA SANTO PADRE - 16 GIUGNO 2019 -  MODIFICA 

CIRCOLAZIONE STRADALE   

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove addì  dieci del mese di giugno, il Comandante ISIDORI ANDREA 

 

 

 

PREMESSO che il giorno 16 giugno 2019, Sua Santità papa Francesco I sarà in visita 

pastorale a Camerino;  
VISTO il programma della visita del Santo Padre predisposto dall’Arcidiocesi di Camerino e San 

Severino in particolare l’itinerario del corteo dal luogo dell’atterraggio fino a p.za Cavour dove sarà 

celebrato il rito eucaristico; 

ATTESO 

- che, l’evento, per la sua eccezionalità, richiamerà numerosi fedeli e autorità civili, militari e 

religiose, per cui per motivi di sicurezza e ordine pubblico, occorre apportare delle modifiche 

all’attuale segnaletica che permetterà di avere flussi ordinati e di controllo della popolazione; 

- che, inoltre l’amministrazione comunale, per facilitare l’arrivo dei fedeli, ha individuato 

delle aree di parcheggio riservate ai bus e alle auto dei fedeli e predisposto un servizio 

gratuito di navetta che collegherà le aree più distanti, quali località “Torre del Parco”, il 

quartiere Vallicelle e la zona adiacente l’ospedale, con la zona prossima all’evento; 
VISTO il provvedimento del Prefetto di Macerata prot. n. 2722/2019 Area III del 10/06/2019 di 

sospensione della circolazione lungo la S.P. 256 da località “Torre del Parco” all’intersezione con Via 

D’Accorso-Via A. Moro e la chiusura al traffico della S.P. 94 in località Le Calvie;  

VALUTATE le richieste formulate in sede di Comitato per l’Ordine e la Sicurezza pubblica nonché 

altre misure di sicurezza dettate dalle autorità competenti; 

VISTI gli articoli 5 e 7 del Codice della Strada;  

VISTO il D.lgs. 267/2000; 

ORDINA 



 

Pag. 2 

 

 Il giorno 16/06/2019, dalle ore 04,00 a termine esigenze di traffico, è istituito il 

divieto di circolazione, nelle seguenti vie, eccetto mezzi autorizzati: 

- Piazzali antistanti gli impianti sportivi comunali; 
- Strada comunale San Paolo-Le Calvie; 

- Viabilità interna Area SAE Cortine Ovest; 

- Via Ottaviani nel tratto compreso tra la rotatoria SAE e Via Madonna delle Carceri; 

- Piazzale San Paolo 

- Via Madonna delle Carceri; 

- Via Mestica; 

- Via Medici; 

- Via Narco; 

- Via Beata Battista Varano; 

- P. le G. Da Varano; 

- Via Col di Bove; 

- Vicolo del Pittore; 

- Via Pontoni; 

- Vicolo dell’Annunziata; 

- Via Gioco del Pallone; 

- Viale Oberdan; 

 

 Il giorno 15/06/2019, dalle ore 20,00, è istituito il divieto di circolazione, nelle 

seguenti vie, eccetto mezzi autorizzati: 
- Via V.Venanzi; 

- P.zza Costanti; 

- Via Ridolfini; 

- Via F.Filzi; 

- Via Roma; 

- Via G.Venezian; 

- L.go Sossanta; 

- P.za Cavour; 

- Via V.Favorino; 

- Via U. Betti; 

- Via Cisterna; 

- Via Porta Caterina Cibo; 

- Via E.Betti; 

- Via M.Muzio; 

- Strada del Seminario; 

- Via Sant’Agostino; 

 

 Dalle ore 04,00 del giorno 16 giugno 2019 fino a termine esigenze di traffico è istituito il 

Senso unico di circolazione con possibilità di sosta su un lato nelle seguenti vie: 

- Via Conti di Statte 

- Via Conti di Altino 

- Via O. Orazi nel tratto compreso tra via Conti di Borgo e via Gioioso 

- Via Conti di Borgo 

- Via V. Varano 

- Via Gioioso 

- Via Seneca,  

- Via Baudana Vaccolini, 

- Viale G.Leopardi. 

- Via D.Alighieri. 

 



 

Pag. 3 

 Dalle ore 04,00 del giorno 16 giungo 2019 fino a termine esigenze di traffico è consentita 

l’entrata e l’uscita dei possessori di pass- auto di loc. San Paolo, aree SAE cortine est, cortine 

centro, cortine ampliamento. Cortine San Paolo. Loc. Fonte San Venanzio attraverso via 

Casali. Rotatoria cortine, strada sae cortine est e varco denominato “ex- strada Bottega” per 

immettersi sulla S.P. 256 con svolta obbligatoria per Castelraimondo. 

 

 Dalle ore 04,00 del giorno 16 giungo 2019 fino a termine esigenze di traffico, i veicoli che si 

immettono da tutte le strade comunali sulla S.P. 256, a senso unico di marcia a scendere 

direzione Castelraimondo nel tratto compreso tra via D’Accorso (area CAMPUS) e loc. torre 

del Parco, hanno l’obbligo di svolta secondo il suddetto senso di marcia. 

 

 Sono istituite le seguenti aree di parcheggio: 

PARK 1 Loc. Torre del Parco area artigianale- industriale, posti auto stimati 2.200, collegato 

con numero 5 (cinque) mezzi CONTRAM e con fine corsa in prossimitàdell’ area Campus 

rettorato in via D’Accorso, 

PARK 2 parcheggi nei pressi ed in prossimità dell’Ospedale “Santa Maria della Pietà”, posti 

auto stimati 180, collegato con numero 3 (tre) mezzi CONTRAM con fine corsa in via 

D’accorso rotatoria provinciale 

PARK 3 Loc. Caselle, posti auto stimati 80, medesimi mezzi CONTRAM del PARK 2 

PARK 4 Loc. Vallicelle e viale G. Leopardi, posti auto stimati 650, collegato con numero 5 

(cinque) mezzi CONTRAM con fine corsa in via D’Accorso rotatoria provinciale; 

PARK 5 area viale E. Betti / ex- seminario riservato mezzi autorizzati (autorità, invalidi e 

soggetti accreditati) raggiungibile con veicoli privati, 

PARK 6 area CAMPUS via D’Accorso riservato agli autobus, posti stimati 25; 

 

 E’ istituita presso l’area di parcheggio sita in via M.Santoni un’area di sosta per i camper. 

Posti stimati 15. 

 

 Dalle ore 01,00 del giorno 16 giugno 2019 è vietato il transito pedonale nell’area compresa 

tra porta Boncompagni e piazza Cavour eccetto i residenti possessori di permesso: 

 ai residenti muniti di pass“area 4” via V.Venanzi, vicolo Fiorenzuola, Piazza Costanti, via 

Ridolfini è consentito l’accesso pedonale dal varco di  via Beata Battista Varano e via 

Antonori; 

 ai residenti muniti di pass “area4” via Filzi, via Roma, Vicolo del Bastione, L. go Sossanta è 

consentito l’accesso pedonale, esclusivamente, dal varco di via Antinori, 

 ai residenti muniti di pass“area 5” via porta Caterina Cibo, via Cisterna, via U.Betti, via 

V.Favorino  è consentito l’accesso pedonale dal varco di  via Porta Caterina Cibo. 

 

 I servizi navetta, da e per le suddette aree di parcheggio avranno i seguenti orari/frequenza: 

- Partenza dalle 05.00 alle 08.00 frequenza ogni 7/9 minuti; 

- Partenza dalle 08.00 alle 12.00 frequenza dimezzata, 

- Partenza dalle 12.00 alle 16.00 frequenza ogni 7/9 minuti; 

- Partenza dalle 16.00 alle 17,30 frequenza dimezzate. 

 

 Per esigenze legate all’organizzazione dell’evento dal giorno 10 giugno 2019 fino al 16 

giugno 2019 saranno disposti obblighi, divieti e limitazioni della circolazione, 

preventivamente segnalate secondo quanto previsto dal C.D.S.  nelle vie sopracitate, 

nelle aree interessate dall’evento e in tutto il territorio comunale. 

 

 

Restano ferme tutte le altre disposizioni in materia di transito e sosta nei tratti di strada citati, 

non in contrasto con la presente; 

Le suddette limitazioni, saranno rese operative dal Personale della Polizia Locale in Servizio 

sul posto con la facoltà di modificarle, su disposizione del responsabile di servizio, adottando 



 

Pag. 4 

ogni provvedimento che riterrà utile per il deflusso del traffico; 

Gli Ufficiali, gli Agenti della Forza Pubblica e gli Organi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 

del C.D.S., faranno osservare la presente ordinanza; 
 

Ai sensi del D.lgs. 104 del 16 settembre 2010, si avverte che contro la presente Ordinanza chiunque ne 

abbia interesse potrà ricorrere per motivi di legittimità entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale 

Amministrativo Regionale di Ancona, oppure potrà attivare il ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

entro il termine di 120 giorni dalla scadenza del termine di pubblicazione della presente. 

 Contro la collocazione della segnaletica può essere proposto ricorso, da chi ne abbia interesse, 

nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi 

dell’art.37 del D.lgs. 285 del 1992 e nel rispetto delle formalità stabilite dall’art.74 del regolamento di 

esecuzione del codice della strada. 

 

DISPONE 

 

Che l’Ufficio Tecnico Comunale e la ditta incaricata provveda all’apposizione della segnaletica 

mobile necessaria ed al successivo ritiro;  

 

Che copia della presente ordinanza sia trasmessa a: 

 Sindaco 

 Albo pretorio 

 Settore Tecnico 

 Questura di Macerata (pec: gab.quest.mc@pecps.poliziadistato.it) 

 Questura di Macerata (pec: digos.quest.mc@pecps.poliziadistato.it) 

 Prefettura di Macerata (pec. protocollo.premc@pec.interno.it) 

 Comando provinciale Vigili del Fuoco (pec. com.macerata@cert.vigilidelfuoco.it) 

 Compagnia Carabinieri di Camerino (tmc30550@pec.carabinieri.it)  

 Alla Stazione Carabinieri Camerino (pec: tmc22749@pec.carabinieri.it ) 

 Sez. polizia stradale Macerata (sezpolstrada.mc@pecsps.poliziadistato.it) 

 Distaccamento Polizia Stradale (pec.: distpolstrada.camerino.mc@pecps.poliziadistato.it ) 

 Distaccamento VV.FF. Camerino (pec: com.macerata@cert.vigilfuoco.it ) 

 Al Contram Camerino (pec: contram@legalmail.it ) 

 Sala op. raggruppamento umbria-marche (csalaopvtfsicurezza2@ceselna.esercito.difesa.it ) 

 Comandante complesso macerata 2 (ctecpls1@ceselna.esercito difesa.it) 

 Dipartimento emergenze 118 di Camerino (pec: areavasta3.asur@emarche.it); 

 Croce Rossa Italiana delegazione Camerino; 

 
 

 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

   

 IL COMANDANTE  

Dr. ISIDORI ANDREA 

 

 

mailto:gab.quest.mc@pecps.poliziadistato.it
mailto:digos.quest.mc@pecps.poliziadistato.it
mailto:protocollo.premc@pec.interno.it
mailto:com.macerata@cert.vigilidelfuoco.it
mailto:tmc22749@pec.carabinieri.it
mailto:sezpolstrada.mc@pecsps
mailto:distpolstrada.camerino.mc@pecps.poliziadistato.it
mailto:com.macerata@cert.vigilfuoco.it
mailto:contram@legalmail.it
mailto:csalaopvtfsicurezza2@ceselna.esercito.difesa.it
mailto:ctecpls1@ceselna.esercito
mailto:areavasta3.asur@emarche.it

